- 1 -

苏 州 市 教 育 局

苏教高职〔2018〕23号

★

关于公布 2018 年苏州高职高专院校
“产教融合、校企合作”教育改革研究

课题评审结果的通知

各高职高专院校：

根据苏州市教育局《关于做好苏州高职高专院校“产教融合、

校企合作”教育改革研究 2017 年立项课题结题与 2018 年课题申

报工作的通知》（苏教高职函〔2018〕46 号)精神，在各高职院校

推荐申报的基础上，经专家评审、公示和市教育局审定，共评出

重点课题 10 项、一般课题 17 项（均在通过结题验收后给予相应

的经费资助），现将结果公布如下（附件 1）。

希望各课题组根据苏教高职函〔2018〕46 号文件精神，按时

完成课题研究任务，最迟于 2019 年 10 月完成结题验收工作，填

报结题报告书（附件 2）。

 - 2 -

（此页无正文）

苏州市教育局

2018 年 9月 10日

（此件公开发布）

苏州市教育局办公室 2018年 9月 11日印发

 - 3 -

附件 1：

2018 年苏州高职高专院校

“产教融合、校企合作”教育改革研究课题立项名单

立项

课题号
课题名称 主持人 主持人单位

立项

等级

2018JG001
非标自动化机器人设备校企合作人才培

养的案例研究
职山杰

苏州大学应用技

术学院
重点

2018JG002
乡村振兴战略背景下的环境艺术设计人

才培养模式研究
柳建华

苏州工艺美术职

业技术学院
重点

2018JG003
产教融合培育新型职业农民的苏南模式

案例研究

陈  娟

马国胜

苏州农业职业技

术学院
重点

2018JG004
基于“校企园”平台的教科产三位融合

创新技能型人才培养模式的探索与实践

姚  平

许  磊

苏州经贸

职业技术学院
重点

2018JG005

校企协同培育跨境电商人才新途径探索

——基于苏州市职业大学阿里巴巴跨境

电商人才培养项目

吴文英 苏州市职业大学 重点

2018JG006

生物技术及制药相关专业“现代学徒制”

的模式探索——以苏州生物医药产业园

为合作试点

梅  啸
苏州工业园区服

务外包职业学院
重点

2018JG007

中高职衔接机电专业课程线上线下教学

资源与“双师”结构教学团队协同建设

研究

陈在铁 沙洲职业工学院 重点

2018JG008
产教融合视域下高职院校校企合作的研

究与实践
戴国梅

硅湖职业技术学

院
重点

2018JG009
以企业学院为载体的民办高职产教融合

路径研究
陈长伟

昆山登云科技职

业学院
重点

2018JG010
五年制高职“一会两校三企”协同育人

模式的实践探索
冯均州

江苏联合职业技

术学院苏州建设

交通分院

重点

2018JG101
基于电子商务专业“嵌入式”人才培养

的创新创业实践教学体系研究
李  悦

苏州大学应用技

术学院
一般

2018JG102
基于产教融合视角下高职院校科技成果

转化模式研究
黄长兵

苏州农业职业技

术学院
一般

http://www.baidu.com/link?url=QT8JI2UQ3r7dpHMu0hgrvW7xaAxl0qN2c0YwYduXgeWMvDYnf-FegrhoGczq9lDC
http://www.baidu.com/link?url=QT8JI2UQ3r7dpHMu0hgrvW7xaAxl0qN2c0YwYduXgeWMvDYnf-FegrhoGczq9lDC

 - 4 -

2018JG103
构建多元融合的实践创新平台培养高职

医学生物技术应用型人才
邱秀芹

苏州卫生职业技

术学院
一般

2018JG104
对接特色小镇：高职教育模具专业产教

融合形式的创新与探索
宋秦中 苏州市职业大学 一般

2018JG105
基于校企深度合作的苏州地区集成电路

行业高端技能人才培养模式研究
李淑萍

苏州工业园区服

务外包职业学院
一般

2018JG106
校企合作共建企业学院的探索与实践

——以“德丰学院”为例
何海荣 沙洲职业工学院 一般

2018JG107
高职艺术设计专业“双元培养、艺工融

合”模块化课程体系构建与实践
狄冬明

苏州健雄职业技

术学院
一般

2018JG108
高职跨境电商跨企业培训中心建立、运

行、推广研究
林  渊

苏州健雄职业技

术学院
一般

2018JG109
产教深度融合下现场教学“三段三融合”

教改模式的研究与实践
梁文亮

硅湖职业技术学

院
一般

2018JG110 企业冠名班—校企合作新思路 陈  璧
苏州托普信息职

业技术学院
一般

2018JG111
混合所有制民办职业院校校企合作长效

机制研究
林莅莅

昆山登云科技职

业学院
一般

2018JG112
基于校企深度合作的高职大数据专业的

实例研究
郑永爱

苏州高博软件技

术职业学院
一般

2018JG113
产教融合背景下旅游管理人才培养的个

案研究——以“导游工作室”项目为例
陈亚萍

苏州信息职业技

术学院
一般

2018JG114
基于产教融合的学前专业生物学课程实

践性教学策略研究
谭梦月

苏州幼儿师范高

等专科学校
一般

2018JG115
产教融合视阈下创新人才培养模式的研

究 ——以五年制高职会计专业为例
陈兆芳

江苏联合职业技

术学院苏州旅游

与财经分院

一般

2018JG116
全域化推进苏州山塘景区文化旅游融合

发展研究
李  慧

江苏联合职业技

术学院苏州旅游

与财经分院

一般

2018JG117
新时代职业学校建筑专业校企合作案例

研究
董  庆

江苏联合职业技

术学院苏州建设

交通分院

一般

 - 5 -

附件 2：

苏州市高职院校“产教融合、校企合作”教育改革

研究课题结题报告书

项目名称

项目主持学校

项目主持人

项目编号

结题日期

苏州市教育局制

 - 6 -

项目

成员
姓名 职称 职务 专业 电话 E—mail

主持人

情况

主

要

参

加

人

情

况

      项目编号填写：苏州市教育局公布文确定的编号。

 - 7 -

研究工作总结简介（研究的重点和难点；任务完成情况（含公开发表

论文）；主要改革成果和实践效果；成果水平和实际推广应用价值；

课题进一步实施方案等）

 - 8 -

 - 9 -

专  家  组  意  见

 专家组长签字：

                                         年     月    日

课题结题一般采用会议鉴定，鉴定专家 3-5 人，其中校外专家至少 1人并担任组长。一

般课题结题鉴定由所在高职院校负责；重点课题由所在学校与产教联盟秘书处协商组

织。

研究经费

（元）

主管部门下拨经费（元）

学校支持经费（元）

自筹经费（元）

课题计划完成

时 间

课题实际完成

时 间

 - 10 -

项目主持学校意见

          学校科研部门负责人签字：        （公章）

                                         年    月    日

                           苏州市教育局意见

                        苏州市教育局 （公章）

                                            年    月    日